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SUMMARY

The research described in this thesis is a part of state founded projects aiming at the

design and implementation of new, better materials based on epoxy resins. The epoxy

thermosets are organic matrices with excellent heat, moisture and chemical resistance,

and good adhesive properties to many substrates; therefore they are mostly applied in the

field of coatings, electronic devises, adhesives, laminates and composites. The epoxies,

which are very common polymer materials in the industry, have been used as a host to

create new, improved materials - nanocomposites. Therefore, this thesis focused on how

to improve the thermomechanical properties without deteriorating existing benefits of

epoxy materials and on further potential application of this knowledge in “smart”

systems.

Organic-inorganic polymer nanocomposites are nanostructured systems containing

both organic part and inorganic nanofiller. These systems combine advantages of

polymers and inorganic components showing a synergy effect. Synthesis of organic-

inorganic nanocomposites can be particularly interesting thanks to their easy applicability

to the common processing techniques. In order to improve desired properties, inorganic

additives to the epoxy systems are frequently employed. For preparation of epoxy based

hybrids/nanocomposites materials, the sol-gel method (hydrolytic polycondensation of

alkoxysilanes) is widely used either to modify preformed nanoparticles or to synthesize

silica/siloxane domains in situ in an epoxy matrix. But classical “aqueous” sol-gel

process together with obvious benefits brings a lot of shortcomings such as immiscibility

of water with alkoxysilanes and with epoxy resin, necessity of application of a cosolvent

which is leading to phase separation and shrinkage of the final product. So the largest part

of this work is dedicated to the reinforcement of epoxy thermosets by silica, generated in

situ under nonaqueous (non-hydrolytic) sol-gel process. For this reason borontrifluoride

monoethylamine (BF3MEA) was chosen as effective catalyst for the formation of

nanosilica in epoxy-matrix under thermal heating process.

In order to understand how to reinforce the glassy thermosets by the non-aqueous

sol-gel process it was necessary to understand the mechanism of the process and to

follow the structure evolution and structure-properties relationships.

Significant attention in this work was given to the use of coupling agents and ionic

liquids (IL) to improve compatibilization of the organic matrix and the inorganic part and

enhance the interfacial interactions providing chemical bonds between the phases which

is reflected in dramatic improvement of thermomechanical and tensile properties.
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We proposed the mechanism of the non-aqueous sol-gel process including

protolysis of the most typical alkoxysilane (tetraethoxysilane) by using BF3MEA

complex as an initiator. By studying the evolution of the networks growth by dynamic

mechanical analysis it was postulated that the generation of silica structures at the

nonaqueous process is slower with respect to the classical sol-gel process thus facilitating

a better control of the nanocomposite structure and morphology.

As a result of the nonaqueous sol-gel process optimization, we synthesized the

high-Tg and heat resistant nanocomposites by combination of the tetramethoxysilane

(TMOS) and glycidyloxypropyltrimethoxysilane (GTMS), as coupling agent. At a high

GTMS content the silsesquioxane (SSQO) structures, formed by the sol-gel process,

percolate and bicontinuous organic-inorganic phase morphology with the strong

interphase interaction was formed.

The epoxy-based nanocomposites were applied in the second part of the thesis for

the preparation of temperature responsive shape memory polymers (SMP). The

investigation was focused on general study of shape memory (SM) behaviour and

enhancement of mechanical strength of SMP in order to design and prepare the high

performance SMP nanocomposite. The main objective was in improvement of SM key-

parameters, such as recovery stress, extent of recoverable deformation, shape fixity,

recovery rate. All these parameters were tuned by different structural modifications. The

effect of nanosilica, IL, crosslinking density of the epoxy network, physical crosslinking

as well as application of the concept of bimodal networks on SM performance was

evaluated and discussed. Moreover general recommendation about the SMP testing

procedure measurement was presented. The research resulted in the better understanding

of the shape memory phenomenon and synthesis of the SMP showing a high recovery

stress as well as a high recoverable deformation.

Four articles were published in impacted polymer journals based on this research.
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List of abbreviations

ATBN Amine-terminated butadiene copolymer with 18% of acrylonitrile
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Jeffamine® D400 poly(oxypropylene)diamine M~400
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Symbols

Tg - glass transition temperature

Tc - curing temperature

Td - deformation temperature (Td = 100 °C)

Ttrans – transformation temperature (Ttrans = Tg or Tm)

Ts – setting temperature (Ts = 25 °C)

G`- shear storage modulus

Gr - rubbery modulus

Gs - glassy modulus

tan δ - loss factor (tan δ = G``/ G̀ )

Dm - mass fractal dimension

DS - surface fractal dimension

αSi - condensation conversion

MC - molecular weight of the elastically active chain between crosslinks

tgel - gelation time

�� - shape fixity

σb – stress at break

σr - recovery stress

εb - elongation at break

λb – strain at break

σrub - stress under deformation at rubbery state

λd – strain at deformation temperature Td
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1. PREFACE

The epoxy thermosets are kind of organic materials with excellent heat, and

chemical resistance and with good adhesion properties.1 Thus, they are mostly applied in

the field of coatings, adhesives, printed circuit boards, composites, laminates, the potting

of electronic composites, rigid foams and encapsulation of semiconductor devices.2

However, despite having good thermo-mechanical properties and high heat resistance, the

epoxy systems cannot meet all the requirements, especially for the structural and

electrical applications.3 Therefore, mixing of various combinations of epoxy networks

and organic or inorganic materials has been very useful for the exploration of new

materials combining unique properties and specific performances.4 These materials,

composed of several components, are generally called "composites".5 The

multicomponent polymer composites usually are multiphase heterogeneous materials.6

The mechanical, electrical, thermal, optical, electrochemical, catalytic properties of the

composite will dramatically differ from that of the one-component and homogeneous

materials and show a significant improvement after a proper structure and morphology

design.7

In the 1980`s term polymer/clay based “nanocomposite” came into existence.8

Nanocomposite is a multiphase material where one of the phases has at least one

dimension less than 100 nm, or structures having nano-scale repeated distances between

the different phases. Inventing of nanocomposites was reflected in the improving of

homogeneity and transparency of multicomponent materials.9

Organic-inorganic polymer nanocomposites are nanostructured systems containing

both organic and inorganic components.10 These systems combine advantages of

polymers (elasticity, easy processing etc.) and inorganic components (hardness, thermal

resistance etc.) showing a synergy effect under proper conditions. The term ‘‘hybrid’’ is

used for the composites with components mixed on the molecular level. The term

organic-inorganic hybrid materials came out around the late 1980s in the molecular

chemistry11,12 and became prevalent with development of the chemistry of bridged and

cubic polysilsesquioxanes.13,14

The epoxy matrix filled with silicon based inorganic nanofiller of different

structures is an important type of organic-inorganic polymer nanocomposites. The silica

nanoparticles15-17, layered clays18-20, or the silica and silsesquioxanes domains which are

generated in situ by the sol-gel process21-25 are the most common nanofillers.
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The thesis deals with organic-inorganic polymer nanocomposites based on epoxy

polymer networks. Particularly, the synthesis, structure and properties of epoxy-silica

nanocomposites is described in the first part of the thesis and application of this material

as high performance shape memory polymers in the second part.
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2. INTRODUCTION

2.1 Epoxy networks

In 1909, the Russian chemist Prilezhaev discovered the formation reaction of

epoxides.26 Only ~50 years later, the first industrially-produced epoxy resins were

introduced to the market.27 Generally term “epoxy” is referred to molecule’s functional

groups consisting of reactive oxirane rings. The simplest and most common type of an

epoxy resin could be prepared by the reaction of bisphenol A with epichlorohydrine.28

Depending on stoichiometric proportion of those two components, the products of

different molecular weight can be obtained. Structure of the common epoxy resin -

diglycidylether of bisphenol A (DGEBA) is shown in Fig.1.

OO O O O

OH

O

n

Fig. 1 Diglycidylether of Bisphenol A (DGEBA).

The high reactivity of the epoxy groups, due to the strained ring, makes it possible

to use epoxies in a wide variety of polymerization reactions.29 Epoxy polymers can be

produced by step or chain polymerizations or by combination of both mechanisms.30

The step-growth polymerization proceeds by alternating addition reactions of the

epoxy monomer with a curing agent, such as amines31-34, amides35, 36, phenols37, 38,

carboxylic acids39, anhydrides40-43 etc. The amines are the most typical curing agents and

the corresponding addition reactions of the primary and secondary amine go as shown

below:

(1)

(2)

In order to prepare an epoxy network, the multifunctional crosslinking agents with

functionality f > 2 are used.44 In case of amines, the primary amine group -NH2 is

bifunctional with respect to the reaction with an epoxide as shown in Eq.1 and Eq.2.
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Consequently, a diamine is the tetrafunctional crosslinking agent, f = 4. Curing of epoxy


[…]

cooling it takes about 1–8 min for the instrument to cool down

Table 2 Relaxation of SMPs at Td = 100 °C

System ΔσVE trelax, min

DGEBA–D230 0.02 0.25
DGEBA–D230–M600(0.1) 0.12 2
DGEBA–D230–T(14) 0.30 >15
DGEBA–D400 0.18 7
DGEBA–D400–T(14) 0.23 >10
DGEBA–D400–T(14)–C10BF4 0.15 9
DGEBA–A(0.3)–E(0.2)–L(0.5) 0.59 5
DGEBA–A(0.3)–E(0.2)–L(0.5)–T(14) 0.75 >10

ΔσVE – viscoelasticity effect, trelax – time of relaxation up to equilibrium
of stress.

Table 3 Effect of the rate of deformation and the rate of cooling on
recovery stress σr of the nanocomposite DGEBA–D400–T(14)–C4BF4

Rate of deformation,
mm s−1

Rate of cooling,
°C min−1

σr,
MPa

0.06 10 2.58 Reference
conditions

0.06 50 2.64
1 50 2.70 Effect of

deformation rate
10 50 2.92
10 10 2.77 Effect of

cooling rate
10 30 2.78
10 50 2.92
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the oven from 100 °C to the glassy state of the sample and
freeze it (in this case Tg = 62 °C). The quick cooling leads to
earlier quenching and increase in σr. By applying the highest
rates, the recovery stress is enhanced by 15% with respect to
the reference conditions used in all experiments. Under the
optimized conditions the recovery stress σr = 3.9 MPa was
determined in the case of the bimodal network based nano-
composite DGEBA–A(0.3)–E(0.2)–L(0.5)––T(14). The effect of
the cooling rate is dependent on heat transfer, thermal con-
ductivity of a material and geometry of a sample.

3.4. Dual SM material

The acquired knowledge was used to prepare the dual SM
material, the two parts of which can be controlled at different
temperatures. The sample in Fig. 11 is composed of two halves
of different structures, i.e., containing the networks of
different Tgs as shown in Fig. 12. The left hand part is the
material based on the DGEBA–D400 network while the right
hand part involves the DGEBA–D230 network. The narrow
middle interphase is the mixed type due to interdiffusion of
the reaction mixtures in both parts. The shape recovery of the
two parts is triggered by heating up to T1 = 60 °C and to T2 =
110 °C, respectively (cf. Fig. 12). Fig. 11 discloses that both
temperatures Ts1 = 25 °C and Ts2 = 60 °C are applicable as the
setting temperatures. However, the storage modulus at 60 °C is
low, Gs(60 °C) = 300 MPa, resulting in poor shape fixity of the
second right-hand part, being only 82% after 10 days.

4. Conclusions

The paper deals with the structural design and synthesis of
high performance epoxy based SM nanocomposites. They were
prepared by in situ generation of nanosilica within the epoxy
matrix and a special synthesis was employed in order to finely
tune their structure. The non-aqueous sol–gel process and
application of ILs in the synthesis made it possible to control
the strength of the interphase, morphology and mechanical
properties of the nanocomposites.

The investigation involved the determination of relation-
ships between the structure, mechanical properties and the
SM properties of the studied polymers. It was found that the
recovery stress, as a crucial SM property of high performance
systems, is governed by the material toughness, which can be
considered as a potential of a material for the SM behaviour at
the recovery under constrained conditions. However, a SM
efficiency to exploit this potential depends on the material mor-
phology and the viscoelastic behaviour of the polymer as well as
on experimental conditions of the SM procedure. The shape
fixity and recovery under nonconstrained conditions were
proved to be controlled mainly by the material thermomechani-
cal properties such as moduli at deformation and setting tem-
peratures, Gr, Gs, the Tg and broadness of the glass transition.

Because of these correlations, the structure of the SM
systems was designed in such a way to enable the control of (i)
thermomechanical, (ii) tensile mechanical and (iii) viscoelastic
properties in order to improve their SM performance. The ther-
momechanical properties were tuned and the Tg of SMPs was
adjusted by optimization of the crosslinking density of the
epoxy matrix and the flexibility of polymer chains, by introdu-
cing physical crosslinks and silica nanofillers to increase the
rubbery modulus Gr and by application of the IL in the syn-
thesis in order to narrow glass transition. Tensile properties
and toughness were determined to be enhanced by the silica
nanofiller and by application of the IL. Moreover, the bimodal
epoxy networks showed a very high toughness and enabled a
high extensibility of the SMP. The effect of polymer viscoelasti-
city and relaxation, as the properties deteriorating the
efficiency of SM performance, is reduced by increasing system
elasticity and homogeneity; by enhancing the crosslinking
density and by application of the IL.

The characterization of nanocomposites as SMPs is as
follows. The reinforcement by nanosilica increases Gr and
toughness, as well as the recovery stress, however SM efficiency
is reduced because of a strong viscoelasticity effect. Beneficial
is the influence of the IL in strengthening the interphase inter-
action and improving the homogeneity of nanocomposite mor-
phology. As a result, the toughness is increased and the
viscoelasticity reduced, thereby enhancing the SM perform-
ance. Also the concept of bimodal networks is promising.
Based on the knowledge of the corresponding relationships,
the high performance epoxy based SM nanocomposite was
synthesized showing the high recovery stress σr = 3.9 MPa or
high deformability εb = 103%. Moreover, the study contributed
to the better understanding of the SM behaviour of polymers.

Fig. 11 Dual SM effect of the epoxy–silica nanocomposite DGEBA–
D230/D400–T(14)–C10BF4: (a) initial shape, (b) heating up to 110 °C,
deformed and cooled down to Ts, (c) heating up to 60 °C and (d)
heating up to 110 °C.

Fig. 12 Storage modulus and loss factor tan δ of the shape memory
nanocomposite with the dual SM effect DGEBA–D230/D400–T(14)–
C10BF4 as a function of temperature.
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