Oponentský posudek na doktorskou disertační práci:

Sergii Ponyrko: “Organic-Inorganic Polymer Nanocomposites”

V doktorské disertační práci vypracované panem Sergiem Ponyrkem je studována příprava, struktura a vlastnosti epoxidových nanokompozitů plněných silikou vytvořenou z alkoxyilanů „*in situ*“ sol-gel procesem provedením za různých podmínek (absence vody, přítomnosti iontové kapaliny, atd.). Studium mechanismu sol-gel procesu za absence vody a příprava materiálů pro použití jako polymerů s tvarovou pamětí představují dva hlavní cíle práce.

K dosažení těchto cílů autor použil řady metod. Tvorba nanokompozitů byla sledována pomocí jaderné magnetické rezonance v pevném stavu, jejich nanostruktura použitím transmisní elektronové mikroskopie a malouhlového rozptylu X-paprsků (SAXS), termické vlastnosti diferenční skanovací kalorimetrií, termomechanické a pevnostní vlastnosti pomocí dynamické mechanické analýzy.

Práce začíná úvodem do pojednávané problematiky, pokračuje stanovením cílů práce, popisem použitých metod, diskusí získaných výsledků a končí shrnutím nejdůležitějších získaných poznatků. Následuje podrobný seznam pramenů, ze kterých autor během práce čerpal. Vlastní text je doplněn reprinty čtyř článků v impaktovaných časopisech, které vzešly z práce autora na problematice obsažené v disertační práci.

Jedním z důležitých faktorů při přípravě a použití organicko-anorganických kompozitních materiálů je interakce mezi organickou a anorganickou fází. Za největší přínos práce považují vyřešení potíží spojených s touto interakcí provedením sol-gel procesu za podmínek, kdy je protolýza tetraalkoxyilanu provedena bez účasti vody (tj. jejím nahrazením BF_3MEA komplexem) a získání informací o mechanismu tohoto procesu. V práci bylo rovněž prokázáno, že dalšího zlepšení termomechanických vlastností epoxidových nanokompozitů připravených sol-gel procesem možno dosáhnout jeho provedením za přítomnosti iontových kapalin. Získané výsledky a vlastnosti připravených materiálů přesvědčivě dokazují, že autorovi se podařilo úspěšně dosáhnout cíle stanovené v disertační práci.

Materiál obsažený v disertační práci je logicky dobře organizován a práce samotná je napsána velmi přehledně. Nemám proto k její struktuře a obsahu závažnější připomínky.

K práci mám následující poznámky:

- Str. 13, obrázek 2 – nejsou dostatečně vysvětleny detaily obrázku. Mnoho malých kruhových struktur na obr. 2d neodpovídá skutečné topologii vytvrzené epoxidové sítě.
- Str. 17, obrázek 4 – není jasné čeho průběh je znázorněn ve spodní části obrázku.
- Str. 18, obr. 5 – obrázek neobsahuje důležitou část sol-gel procesu a to tvorbu primárních částic, které později agregují do struktur znázorněných na obrázku.
- Str 23 a dále - Místo termínu „net-points“ by možná bylo vhodnější používat „network junctions“.

- Str. 31, nejasná definice stechiometrického poměru (symboly C_{epoxy} a C_{NH} nejsou vysvětleny).
- Str. 34, obr. 11b a c, není jasné velikost kterých silika-SSQO struktur je srovnávána (navíc měřítko obou obrázků nejsou stejné).
- Str. 47, obr. 22 – co označují dvě černé přímkové na obrázku?
- V práci jsem rovněž našel několik nepřesných formulací, např.
- a) Str. 18 Bor a křemík nejsou kovy a proto jejich alkoxidy není možno nazývat alkoxidy kovů.
- b) str. 24 – „recovery stress defined as a force that a SMP exhibits during a constrained recovery“. Napětí není síla, ale síla dělená (buď počátečním anebo skutečným) průřezem vzorku.
- c) Str. 34 – „The mass and surface fractal dimensions, D_m and D_s , determined from the slope β of the log-log profile ... “. Třeba uvést o profil jakých veličin čeho se jedná.
- d) Str. 41 – „The recovery stress σ_r presents the elastic energy stored in the sample ...“. Napětí není energie (viz různé jednotky těchto veličin), ale hustota energie. Správně by proto mělo být uvedeno „The recovery stress σ_r presents the elastic energy per unit volume (either in the initial or deformed state) stored in the sample ...“
- e) Str. 42 – „Along with tuning of T_g the design of a polymer with a high rubbery modulus allowing a high deformation at rubbery state ...“ Za použití stejného deformujícího napětí, vyšší modul pružnosti dovolí menší deformaci vzorku materiálu.

Na závěr bych požádal autora v diskusi o vyjádření k následujícím bodům:

1. Na str. 14 autor uvádí, že „organic-inorganic polymer nanocomposites are multiphase and multifunctional materials“. Může autor vysvětlit, v čem spočívá multifunkčnost materiálů, kterými se zabýval?
2. Na str. 19 se autor zmiňuje, že „catalysis of the sol-gel process affects both, the morphology of the nanocomposites, e.g., homogeneity and size of aggregates, and the interphase interactions between silica structures and epoxy network.“ Může autor vysvětlit, co míní pod homogenitou agregátů?
3. Na str. 35, obr. 12 jsou uvedeny rozptylové křivky ze SAXS měření ve dvojitěm logaritmicím výnosu. V oblasti nejmenších hodnot rozptylového vektoru je vidět, že rozptylová intenzita klesá jako q^{-n} , kde $n \approx 2.9$ pro systémy DGEBA-D230-TEOS a DGEBA-D230-TEOS-BF₃MEA. Stejný typ závislosti je však pozorován rovněž u samotné epoxidové sítě DGEBA-D230 (tj. bez siliky), kde $n \approx 3$. Může autor vysvětlit toto zjištění?

Může autor stručně vysvětlit, jak byl z experimentálních dat stanoven průměr částic siliky ($D = 1.9$ nm)?

Na tomto obrázku je u všech systémů rovněž patrné rozptylové maximum u $q \approx 0.5 \text{ \AA}^{-1}$. Jakému strukturnímu prvku odpovídá?

4. Str. 47, autor píše „... prediction $\sigma_r \sim G_r$ does not much very well.“
Není však uvedena tabulka nebo obrázek, který by toto důležité konstatování potvrdil. Může se autor k tomuto bodu vyjádřit?
5. Str. 48, autor uvádí „An increase of recovery time was observed in the silica containing nanocomposites due to lower homogeneity of nanocomposites“. Může autor vysvětlit, jakým způsobem měří homogenitu nanokompozitů?

Podle mého názoru autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce ve zvoleném oboru na vysoké úrovni a získal řadu nových zajímavých výsledků. Na závěr proto konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 3. února 2016

Doc. RNDr. Ivan Krakovský, CSc.
Katedra makromolekulární fyziky
Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzita Karlova

V Holešovičkách 2
180 00 Praha 8